De eadem lite ejusque fine.

Status igitur in Dorstæt Præpositus Monialium Ordinis Canonorum regularium, totam in Dorstæt decimam nancisci desiderans; cum certis Jurisperitis habens sermonem & consilium, à Domino Hildesienfi judicem ad hoc sibi dari poposcit. Qui de consilio Domini Præpositi in summo Hildesii, dedit ei pro judice Dominum *Arnoldum Heisde*, Doctorem Decretorum, in Ecclesia Hildesienfi Canonicum; qui hujusmodi accepta Commissione, citavit Moniales in *Heiningen*, impetitionibus & querelis Præpositi & Monialium in Dorstæt responsuras. Terminò citationis instante, Notarium ad se, Capitulariter congregatas, vocantes, certos præsentis negotii sui constituerunt Procuratores, in Hildesem & alibi, ubi oportuit & conveniebat; meam personam & Dominum *Johannem Alten* in principales constituentibus procuratores, cum potestate substituendi, & cætera omnia agendi & faciendi, juxta debitam procuratorii formam. Procurator ergo à nobis substitutus, coram judice comparens, audivit, quod totam decimam Moniales in Dorstæt habere vellent. Qui informatus à nobis, respondit, nullum jus eas in illâ habere decima, à Monialibus per ducentos aut trecentos annos in Heiningen semper possessâ. Acceperunt ergo in Dorstæt Moniales tempus probandi, quod proposuerunt, responsum Monialium in Heiningen super hoc recepturæ. Interim contigit in nuptiis, in *Peynis* celebratis, Dominum Hildesemensem & plures terræ primores ibidem adesse: ad quem accesserunt, in præsentia Præpositi & Decani Hildesemensis Ecclesiæ, Vasalli terræ, *Henricus & Aswinus de Bortfeld, Conradus, Bernardus &*

*Bosso de Affeborg, & alii, de Velten & Bock, rogantes Dominum Hildesensem, ut ipse cum suo Capitulo aut cum nobilioribus terræ causam illam determinaret, & à iudice spirituali tolleret: quibus in omnibus cum suis ibidem consensit. Post hoc Præpositus Ecclesiæ Hildesemensis vocavit me in Curiam suam, & in præsentia Cancellarii Domini Hildesemensis dixit mihi: quid vobis videtur, debet Dominus Arnoldus Heifede prosequi causam inter ista duo Monasteria, an prohibebimus eum? respondi: sicut vobis videtur. Ait: volumus primò audire Dominum Hunoldum, partis aliæ procuratorem, quid ipse consulat. Revocatus ad Præpositum, audivi: videtur nobis, quod iudex fundamentum duntaxat audiat singularum partium, quid Moniales de Dorstade pro fundamento habeant, & quid Moniales de Heiningen ad hoc respondeant; sed sententiam super hoc ferre non debet: & ita contentus recessi. Non post multum temporis Doctor Arnoldus Heifede tulit sententiam definitivam, quod decima in Dorstade ad Moniales in Dorstade pertineret, & non in Heiningen. Hanc sententiam dictaverat Dominus Decanus ad S. Andream, Doctor Decretorum, Canonicus Hildesii in summo, ut Priori de Richenberg & mihi dixit; hoc adjiciens: si ego fuisset advocatus vester, perdere vellem Ecclesiam meam parochialem, si sententia pro Heiningen non transisset; quia decima in Dorstade in veritate pertinet in Heiningen Monialibus. Sed advocatus Monialium in Heiningen unam clausulam male scripsit in suis positionibus; ideo totam decimam in Dorstade pertinere sententiavi. Alii autem Jurisperiti dixerunt: putassent, quod prius omnes domus Hildesem partes inferiores suas super omnes partes elevassent superiores, antequam Doctor Heifede talem dedisset sententiam. Tamen, quia lata erat, revocari non poterat; & ipse, suo functus officio, amplius nihil potuit. Cum igitur forma juris sit approbata: *si gnovaris, appella*; Procurator Monialium in Heiningen de voluntate earum & nostra ad Curiam Romanam & sedem Apostolicam à præfata sententia appellavit: & ut clarè tunc patuit per probamenta Monialium in Dorstade, nullum aliud jus in decima illa dixerunt se habere, nisi quod *omnis decima totius mundi pertinet ad Plebanum*, & est ita res spiritualis, quæ vendi sine Simonia vel emi non potest. *Quod tamen omnis decima pertineat ad Plebanum, generaliter non est verum*: quia penè nullibi verum est, quod plebanus integram habeat suæ villæ decimam; & Moniales in Heiningen habuerunt pro fundamento possessionem ultra memoriam hominum, plusquam ducentorum annorum. Et quia non erat consultum, quod decimam illam, plusquam mille florenos valentem, propter negligentiam unius clausulæ perpetuò perdere deberent; idcirco merito appellaverunt à sententia Doctoris Heifede ad sedem Apostolicam. Cumque lis per aliquot annos in Curia Romana pependisset, tandem iudex causæ hujus Apostolicus, auditis probamentis Procuratorum Monialium in Dorstade, iudicem in Hildesem substituit Dominum Johannem Sprenger, Doctorem decretorum, Hildesii in summo Canonicum, ad audiendum & examinandum plures testes, de hujusmodi decima in terra ista notitiam habentes, mediante corporali juramento, scilicet decem aut duodecim. Quorum examen cum Romam per Laicum de Richenberg Nilolaum de Hasselt ad iudicem, causæ istius auditorem, misisset: ipse de consilio & assensu aliorum Coadjutorum Palatii curiæ Romanæ sententiam dedit, in hæc verba: Nos auditor & iudex causarum decimæ inter duo illa Monasteria Monialium Heiningen & Dorstade Diocesis Hildesemensis Ordinis Canonici, regularium, auctoritate Apostolica, consilio & assensu coadjutorum nostrorum, dicimus & pronuntiamus per hanc nostram sententiam, quod Doctor Arnoldus Heifede, Ecclesiæ Hildesemensis Canonicus, malam, iniquam & pessimam dedit sententiam super decimam in Dorstade, quam etiam per præsentem revocamus: & nos, eadem auctoritate & consilio, per hanc nostram definitivam sententiam dicimus, declaramus & pronuntiamus, quod decima in villa Dorstade pertinet in Heiningen Monialibus, & in Dorstade Moniales nullum jus in dicta habent decima, cum omnibus iuribus & pertinentiis suis. A qua ejus prima definitiva sententia pars adversa appellavit, timens, quod totam decimam præfata juxta ejus tenorem perdidisset. Appellatione igitur post sententiam istam interposita, de novo citari fecit Priorissam & Conventum in Heiningen coram iudice Domino Decano Sancti Cyriaci prope Brunswick, ad videndum & audiendum quasdam produci litteras, pro appellatione sua facientes; videlicet litteram, quam Moniales in Heiningen sigillaverant Monialibus in Dorstade, quod quartale decimæ illius cum decima carniū perpetuò retinere deberent, absque omni spirituali aut seculari impetitione. Sed, *frangenti fidem, fides frangetur eidem*. Quia enim Præpositus in Dorstade *Statius* litteram illam fregit, citando Moniales in Heiningen contra litteram illius tenorem, ideo creditur totam decimam juridicè perdidisse. Mandatum etiam iudicis appellati tenet, quod infra duodecim dies citari deberet pars adversa, ad videndum produci litteras, pro appellatione sua facientes; sed fecit contra: quia quarta feria in vesperum citari fecit eas, ut sexta feria coram iudice comparerent, ubi non fuit, nisi una dies intermedia. Ipsæ Moniales sunt in campis longè à civitatibus habitantes, Notarios apud se non habentes, qui tam subito Procuratores legitimos non poterant constituere. Sed cum mihi, in Hildesem constituto, ista per Clericum suum notificassent; ego verus earum creatus procurator cum potestate substituendi, certos in Brunswick constitui ad statim procura-*

procuratores, Dominum *Ludolphum Timmerla* cum cæteris; qui misit ad judicem Decanum, quærens, quando pro tribunali sedere vellet. Respondit: infra secundam & tertiam horam. Cum ergo procurator ibidem tunc venisset, factum invenit iudicium prima hora. Petiit copiam ibidem actorum; respondit: Notarius ivit versus Luneborg. Sed subdole! communiter egit pars adversa. Ego post veniens in Brunswick, obtinui omnia, quæ volebam, quod longum esset scribere. Dissensio ista post longa certamina inter ista Monasteria Heiningen & Dorstat, hoc modo terminata fuit. In Heiningen susceperunt Fratrem *Johannem Oelfinck*, in Sulda professum, qui fuerat hîc multis annis Subprior & Procurator, in Patrem & Præpositum: in Dorstat susceperunt Fratrem *Johannem Bileveldie*, in Wittenborg Priorem, qui officium ibi resignaverat, in Patrem & Præpositum, de mandato Episcopi Hildesienfis, & voluntate Priorum suorum. Hi cum amicis Monasteriorum præfatorum de mandato Episcopi concordaverunt, quod illæ de Dorstat darent Monasterio in Heiningen *pro expensis* (quia decima ad Heiningen de jure pertinuit, & nihil inde ad Dorstat, sicut jam sententiatum fuit in Curia Romana) *centum agros terre amabilis*, quos Sorores in Heiningen colere deberent per annos XXV, & omnem fructum inde provenientem sublevare. Ista contractum Episcopus Hildesienfis sigillavit & confirmavit: & ita omnis earum controversia cessat.

CAPITULUM XVIII.

De Monasterio Monialium in STEDERBORG, quomodo habitum, cantum & omnia, ad reformationem veram pertinentia, susceperunt.

Monasterium Monialium Ordinis nostri in *Stederborg* prope Brunswick ad unum miliare, Hildeshemensis Diœcesis, per *Ducem Henricum de Brunswick*, & per Priorem de *Richenberg Johannem Monasterii*, primò fuit reformatum. Quæ in habitu nigro per omnia, sicut Moniales in *Heyningen*, inceserunt, & antiquo habitu in vestibus, pepis & cæteris deposito, nostris Monialibus per omnia jam sunt conformes, vestitæ sicut in *Heyningen* & velatæ. Monasterium istud est satis dives. *S. Berwardus* Hildeshemensis Episcopus ista Monialium Monasteria in *Heyningen* & *Stederborg* fundavit; & cum bonis hæreditariis unius viduæ & filia ejus dotavit Monasterium in *Heyningen*; atque cum bonis hæreditariis alterius viduæ & filia illius dotavit Monasterium in *Stederborg*. Pro istorum Monasteriorum in reformatione perseverantia, optima eis Papalia & Imperialia, Ducumque Brunswicensium privilegia, in propria persona pergens *Romam ad Papam sibi notum*, impetravit, & uno die in utroque Monasterio, ad duo pene milliaria ab invicem distante, virgines, Deo ibidem in religione sancta servituras, investivit & consecravit, atque Christo, per coronæ virginum impositionem, & annuli ad annularem digitum earum traditionem, vice Christi desponsavit; professionem ab eis secundum regulam Almi Patris Augustini suscipiens, in Ordine Canonicorum regularium perpetuò confirmavit, anno Domini millesimo primo. Et, ut habet se humana infirmitas, quæ nunquam in eodem statu permanet, per quadringentos annos in sancta vita & regulari observantia non permanerant, sed per longa tempora, ultra hominum memoriâ, ab observatione trium, omnium ordinum substantialium, deviaverant, in proprietate, in incontinentia & in inobedientia vitam suam irreligiosam perducentes, usque ad tempora nostra, quo per venerabile Capitulum generale certa Monasteria Ordinis Canonicorum regularium in Saxonia noscuntur reformata. Non solum Monasteria Monialium Ordinis nostri, sed & diversum Ordinum Monialium Monasteria, per eosdem Patres reformatores vidimus reformata; quia non parvum laborem in hoc ipsum habui ad perficiendum, ut in præsentis libri pagina clarius declaratur. Ut ergo dicere cœperamus, Monasterium Monialium in *Stederborg* statuta Monialium Capituli nostri de *Windesem* assumerunt, & ea omni cum diligentia servare & secundum ea vivere devoverant, & in cunctis articulis suis, in quantum possunt, libenter observant. Observantia enim regularis, postquam per plures annos in Monasteriis bene fundatis perstitisset, tandem per Prælatorum & Prælatarum negligentiam disciplina claustralis successivè deperiit; & subditi ad vitia proprietatis, inobedientiæ & incontinentiæ paulatim dilabuntur, ut etiam ædificia Monasteriorum vetustate & reparationis negligentia minentur ruinam, & ita consequenter tota spiritualis & temporalis Monasteriorum profectus interire incipit & deficere. Dominus autem Cardinalis ista cognoscens, mandavit Episcopo Hildeshemensis & Duci Brunswicensis, ut Monasteria sibi subjecta reformarent. Hac autoritate suffulti, commiserunt Priori tunc in *Richenberge* præfato, ut Monasterium in *Stederborg* juxta morem Monialium Capituli nostri reformaret: quod & fecit in habitu, statutis & ceremoniis, ut præmissi. Posthæc cum ego de *Windesem* in Saxoniâ reversus fueram, *Dux Henricus* me rogavit, ut visitator & Pater earum esse vellem cum Priore de *Hammersleve Patre Everbardo*, cui tandem deni consensum. Scripsit ergo mihi in Sulda constituto,

ut certo die, in littera sua expresso, ad visitandas eas venire. Ipse etiam interesse voluit, sicut prius per se & per Capellanum suum interfuit, quando *Abbatessae de Bursfelda & de Huisborg cum Priore de Hamersleve* ipsas visitaverant. Cumque ad eum venissem in Castrum suum *Walfsbute*, dixit mihi: Cras mane veniam ad vos, ut eas pariter visitemus. Cui respondi: ad vos non pertinet, nec ad aliquos seculares, visitare Moniales. Si eas atque vultis visitare, tunc ego nolo interesse; si tamen aliquid ad hoc facere desideratis, tunc cras in domo Capituli earum, nobis visitatoribus praesentibus, dicere potestis: Venerabilis Domina Priorissa & sorores carissimae, Patres isti, *de Sulta & Hamersleve Priores*, ex parte Domini Hildeshemensis & nostra vos debent visitare. Quaecumque vos interrogaverint, illa dicatis eis, & quaecumque mandaverint vobis, ut faciatis, illa perficite: Vultis omnes in hoc nobis acquiescere? Postquam dixerint: ita; tunc dabimus vobis licentiam cum Monialibus singulariter loquendi. Dux ergo in crastinum, cum visitationem jam inceperamus, in examine Monialium occupati, venit cum sua Comitiva ad Ecclesiam earum; ad quem vocati accedentes, dixi: An vellent Conventui dicere, sicut die praecedenti sibi dixi? Ipsis igitur in Capitulo congregatis nobiscum, Dux dixit de verbo ad verbum, sicut ei die praecedenti proposui. Cui omnes sigillatim ab eo interrogatae responderunt: libenter! Tunc ad me respexit pro licentia sibi danda. Dixi ergo: Reverendae sorores, nos damus vobis omnibus licentiam singulariter loquendi cum Domino Duce, si aliqua eum alloqui velit. Et ita omnes surgentes, nos Patres ad locum, pro visitatione nobis deputatum, accessimus, & eam in duobus aut tribus diebus perfecimus. Ex illa hora pluries cum collega Priore eas visitavi, ad minus semel in anno. Puellas de seculo ad eas venientes, & per tempus *in scientiis Scholasticis, in bonis moribus*, in firmo proposito in Dei servitio perpetuo permanendi, bene probatas, saepius investivi & anno finito ad professionem suscepti. Ordinis nostri habitum *albam tunicam subtile* eas indui, *nigrum velum super omnia capitum suorum velamina* imposui. In choro stiones, inclinationes, genuflexiones demonstravi; in refectorio cum eis comedi, & caetera, quae ad veram reformationem pertinent, in cunctis locis & rebus necessariis ostendi. Contigit semel, Ducissam Brunsvicensem Dominam *Helenam*, conjugem Ducis Henrici, *sororem Domini Johannis Ducis Clivensis*, cum Monialibus in Stederborg una mecum in earum comedere refectorio. Ducissa sedit ibi ad nos in medio mensae, ego cum alia sorore ad ejus dextram, & Priorissa cum focia ad ejus sinistram. Cum autem cibus in magna scutella ei anteponebatur, porrexit mihi scutellam, ut ei praescinderem. Et feci sic, accipiensque portionem quam comedere deberet, cum manu sinistra, illam ei ante, posui; quod gratanter accepit & comedit. Et infra *Benedicite & Gratiarum* stetit in Ordine sicut Moniales. Cantum antiquum pro majori parte, usque ad adventum meum ad eas, retinuerunt: sed de Consilio meo & voluntate cantum Capituli nostri generalis assumerunt & ordinarium, & servant usque in praesentem diem. Sic ergo nunc in omnibus nobis sunt conformes; & quamvis seculares habent Presbyteros in Praepositum & Capellanos, Missale tamen pro summa Missa una sororum more nostro ex Missali de Sulta eis scripsit, ut non solum horis Canonicis, sed etiam in Missis conventualibus sint nobis conformes. Quamvis etiam secularem Presbyterum aut Praepositum habuerunt in quotidianum confessorem, ego tamen ter & quater in anno eas in confessionibus expedivi, ut statum scirem singularum personarum, quatenus eo melius & perfectius in sancta vita & regulari disciplina eas conservarem.

CAPITULUM XIX.

De Monasterio Monialium in FRANCKENBERG IN GOSLARIA, quomodo reformatum sit & per quos.

Monasterium in *Franckenberg* Monialium Ordinis Beatae Mariae Magdalene de penitentia, secundum regulam Beati Augustini & constitutiones suas, a sede Apostolica approbatas, fundatum; per Dominum autem Hildeshemensem Episcopum, *Magnum* nomine, & per quosdam terrae Proceres, cum adjutorio consulatus ibidem, primo fuit reformatum. Cum enim Moniales hujus Monasterii multum dissolutam, incontinentem, ut dicebatur, & secularem ducerent vitam, sine observantia trium substantialium Ordinis, ita, ut clamor vitae malae earum ubique spargeretur: viri quidam timorati, salutem earum desiderantes, Dominum Hildeshemensem induxerunt, ut ipsum Monasterium reformaret. *Magnus* igitur Episcopus, Dux Saxoniae ex natione, cum quibusdam Vasallis suis, *Henrico de Borsfelde & Hermanno de Dornten*, *Proconsule Goslarie*, venerunt ad praefatum Monasterium, curram habentes, paratum ad evahendum rebelles & inobedientes. Examinatis igitur singulis, quatuor Moniales de senioribus per curram inde evexerunt, & ad alia loca transmiserunt. Quatuor etiam Moniales Ordinis sui de Hildesheim secum assumerant, quarum unam *Alboreb Cramers*,

Cramers, in Hildesheim Procuratricem, ibidem tunc in Priorissam creaverunt; quæ dictum Monasterium cum sororibus sibi adjunctis ad bonam perduxit reformationem, sicut in proprio edocta fuerat Monasterio; & in tali reformatione per annos multos solícite conservavit, pluresque de seculo puellas pro reformationis suæ firmitate, postquam *scientiis Grammaticalibus* competenter fuerant imbutæ, ad habitum suæ religionis & ad professionem suscepit. Præfatum autem Monasterium Priori de Richenberge *Iohanni de Monasterio* commissum fuerat reformandum cum præfatis de Hildesheim Monialibus. Quo Prioratus sui officium certis de causis resignante, frater *Iohannes Clovekorn* de Osnaburgis, in Northorn Conventualis, in locum ejus per electionem successit; ubi jam ultra XV. annis Prior fuit. Dominus igitur Hildeshemensis ipsi & mihi in Sulta Priori, dictum commisit Monasterium visitandum, & si opus foret, etiam in confessionibus expediendum. Et quia ipse in propinquo, ego autem ad sex milliaria inde distabam, ideo ipse, seu cui de fratribus suis injunxerit, singulis quindenis, cum communicaturæ sunt, earum audit confessiones, & ita per annualem visitationem & frequentem confessionem in bona regulari observantia continuè conservantur. Priorissa ista defuncta, soror *Gertrudis Vromeke* vocata, Hildesheim nata, & ibi ad sorores professa, à juventute sua in bonis moribus educata, semper dulcis fuit & benigna, prudens & religiosa; similes mores & animi mansuetudinem in sorores sibi subjectas effundens; omnium gestiens salutem plus quam propriam voluntatem. Et in hoc non minime laudabilis, quia non in sensu suo abundat. Sicut Patres sui, Prior de Richenberge & ego, seu etiam confessor earum, habere volunt, ita libenter facit, & vult, ut sorores suæ similiter faciant. Si tamen Patres aliquid eis proponerent, quod sororibus non conveniret, hoc humiliter & mansuetè dicit eis; sic tamen, si in sententia sua Patres permanserint, tunc omnino eis acquiescit. Illam gratiam habet ipsa à Deo super omnes Saxonie Prælatas, Abbatisas & Priorissas, quod sui sensus obstinata non est; sicut plures in Saxoniam inveniuntur Prælatæ, quæ in suo sensu permanentes obstinatius, flecti non possunt ad obediendum etiam in his, quæ ad veram viam pertinent æternæ salutis & sanctæ reformationis. Si aliqua Prælata sibi hæc attrahit, ipsa sibi testis est, quod in præmissis rea est, cum ego forsitan hæc de alia scripserim. Sed ordinem inceptum prosequar. Moniales istæ, nunc in Monasterio isto professe, perversæ non sunt, nec reformationi malitiosè se opposentes, sed piæ & flexibiles, ad omne opus bonum, in quantum possunt, paratæ, sicut à Priorissa sua didicerunt. Ipsa enim Zelosa satis est pro Ordinis rigore & claustrali disciplina debite observanda. Observantiam igitur regularem plus jam, quam per longos annos, in omni forma & modo, sicut in Hildesheim ipsa didicit ad sorores, exactè custodit in se & suis sororibus. Licet pauperes sint & in temporalibus sæpe deficientes; patienter tamen mutuo se sustinent, bonorumque hominum Deum timentium solatio & caritativo subsidio aliquando sublevantur. Deus enim usque in præsens nunquam eas dereliquit, sed cum consumptas se putarent & quasi à Deo derelictas, tunc ipse Deus undecunque ex insperato diversis modis de necessariis suis eis notabiliter providit; aliquando personas aliquid secum portantes eis associans, aliquando elemosynas in pecuniis, pannis, panibus, cæterisque rebus per Christi fideles contri-buens. Sorores de penuria sua non murmurant, sed dicunt, satis se habere ad comedendum; quia ex his, quæ patiuntur, didicerunt patientiam. Et, quia bonæ, piæ & benignæ sunt ad invicem, ideoque in bona pace permanent & reformatione, omnipotenti Deo, ipsarum procuratori, die ac nocte fideliter servientes. Et quia *Prior de Richenberg* difficilem primo se reddidit ad curam earum in spiritualibus assumendam juxta mandatum Domini Hildeshemensis; ego tandem ipsum ad hoc induxi sicut & Moniales; & eas in confessionibus expediavi, cum oportuit, & eas cum ipso aliquoties visitavi.

CAPITULUM XX.

De reformatione Monialium ad SANCTAM CRUCEM in Erfordia.

Monasterium Monialium, ad Sanctam Crucem five ad Novam Opus nominatum, Ordinis nostri in Erfordia, Moguntinensis Diocesis, de mandato Domini Cardinalis *Nicolai de Cusa* ego cum certis Patribus civitatis Erfordensis, videlicet Domino *Christiano*, ibidem ad Sanctum Petrum Abbate Ordinis Sancti Benedicti, Domino *Henrico Lodowici*, Provinciali Ordinis Heremitarum Sancti Augustini, Doctore Sacræ Theologiæ, Doctore *Paulo* ad Sanctum Mauritium Hallis Præposito, & duobus Decretorum Doctores, totius Universitatis in sua facultate senioribus, visitavimus, & ad vitam communem assumendam induximus; propria ab eis recepimus, & in communi ea reponi mandavimus. Mirum enim fuit, quod tam multa utensilia à parentibus & prædecessoribus suis in Ordine singulæ sibi reservare potuerunt, quasi jure hæreditario ad se devoluta, hic jam inferius descripta. Summa reddituum annuorum in victualibus *ostoginta sexagena*: summa omnium officiorum Monasterii fuit, *trecenta & quatuor sexagena* annuatim: summa pecuniarum in promtis *septuaginta quinque sexagena*

gena in moneta argentea : decem & septem floreni Rhenenses aurei, unum nobile & unus florenus Ungaria : summa annulorum aureorum viginti duo : summa cochlearium argenteorum decem & octo : summa argenti in scyphis & pialis, undecim marca cum dimidia puri argenti. Amphoras de stanno habuerunt centum quinquaginta, abbas de stanno septuaginta, tunnas sive standers de stanno undecim, ollas areas centum quinquaginta, degbel & sartagines de are octoginta, cacabos & messinc becken simul quinquaginta, lewenbantvate duo, ferra ad coquendum torias duodecim, scuzellas de stanno triginta tres, & duo mortariola area. Moniales pene triginta ibi invenimus, quæ omnia præmissa coram nobis in commune in refectorio suo comportaverunt; & procuratricibus, per nos ordinatis, ea custodienda commisimus. Ego autem cum Doctore Paulo, quia Sorores Ordinis nostri erant, ad debitam Ordinis nostri reformationem eas perduximus. Primo omnium puellas de seculo, quas secum habuerunt, non ut religionem assumerent, sed ut bonos & disciplinatos mores addiscerent; & ut non viderent seu audirent in seculo, quæ eis audire non expedirent; de Monasterio recedere mandavimus, ne claustralem Sororum disciplinam & devotionem impedirent. Mensas in refectorio tres, more reformationis, ut singulariter sederent, non una contra aliam, tunc disposuimus; parvam nolam ad medium superioris mensæ contra faciem Priorissæ appendimus. Et ita cum eis in refectorio comedimus, me in superiori mensa ad nolam sedente, Doctore Paulo, Hallis Præposito, collega meo, cum una Moniali seu ancilla ministrante, & cibos apponente & removente. Chorum cum eis intravimus, inclinationes, stationes & ceremonialia nostra ipsis demonstrantes. Vidimus ibi, quod singulæ Sorores, plures retro dorsum suum in choro, ubi stabant, & in sedibus suis, habebant imagines Christi & Sanctorum sculptas & depictas, juxta singularum devotionem: quas omnes inde sustulimus, & ad orientem circa interstitium chori ipsarum & Ecclesiam reposuimus, ut omnes eas æqualiter aspicerent, devotionem in communi ab eis haberent, & non more consueto in privato. Moniales istæ nigrum deferebant habitum pro cappa super tunicas albas, & parvum velum, ab Episcopo eis impositum, super vittas, & desuper peplum album magnum sine velo nigro magno. Ego autem disposui, ut nigra linea cappa cum manicis deposita, in solo subtili albo more nostro de cætero incederent, & nigrum velum in missa, per me in choro earum celebrata, capitibus earum, super omnia pepla & coronas earum, imposui. Plures etiam de seculo puellas competenter doctas, diversis sæpe temporibus in choro earum frequenter investi, & suo tempore anno elapso, ad professionem suscepi. Anno Domini 1470. ante Michaelis in choro earum quinque novitias, præsentate Erasmo Præposito Novi Operis Hallis, ob rogatum Domini Guntheri, Abbatis in Monte Sancti Petri Erfordia, & Domini Doctoris Henrici Lodewici, ac Priorissæ Nese Paradys ad professionem suscepi, quam non mihi, sed suæ Priorissæ præfatæ in nostra præsentia Prioris in Sulta fecerunt, ante altare in choro superius. Sic enim litera professionis earum continebat. Unde in me ipso sæm miratus, quod Moniales in Thuringia & Erfordia, ultra viginti de Hildenseim milliaria, solennem in præsentia Prioris de Sulta, celebrantis ibidem, fecerunt in ecclesia & in choro virginum professionem.

CAPITULUM XXI.

Quomodo ad instantiam Consulatus Erfordensis transmissi & transdixi ad eas tres Moniales de Diocesi Hildensemensi pro earum informatione.

Post aliquantos annos reformationis earum primæ, per Consulatam Erfordensem litteratorie rogatus sum; qui etiam scripserunt Episcopo Hildensemensi; Præposito quoque & Decano Ecclesiæ Hildensemensis similes litteras, quatenus duas vel tres nostri Ordinis bene reformatas concederemus Moniales, quæ præfatas in Erfordia Moniales verbo & exemplo in veram perducerent reformationem. Ad instantiam ergo Episcopi & Prælatorum præfatorum assumpsi mecum duas Moniales bene doctas, & unam conversam, de Monasterio Ordinis nostri Hildensemensis Diocesis de Heyninghen, quarum ego Pater, visitator & reformator fui cum fratribus meis; quæ in habitu, cantu, statutis & ceremonialibus per omnia nobis in Sulta sunt conformes: & adduxi in curru spherico eas in præfatum Monasterium in Erfordia. Patres autem in Erfordia reformatores, Abbas, & Doctor Provincialis, & ego, autoritate Domini Cardinalis commisimus superiori Sorori mecum adductæ, Albeidi Mollers, quæ Superiorissa fuerat in Heyninghen, Suppriorissæ officium ibidem, & totum regimen Monasterii in spiritualibus; quatenus sine ejus licentia nulla Sororum aliquid notabile faceret: ipsa daret licentiam intrandi vel exeundi chorum, capitulum sextis feriis ipsa servaret, etiam præsentate Priorissæ; quæ tamen culpam dicere non deberet, sed modum servandi capitulum ab ea disceret; & nihil sine ejus fieret imperio sive licentia. Alia soror Monialis, quæ cum ipsa venerat, cantrix esset & juvenum informatrix; tertia, Albeidis, conversæ refectoria esset & fenestraria. Anno autem Domini 1463. gravissima in Erfordia supervenit pestilentia, in qua Priorissa Monasterii ejus, satis devota, & viginti Moniales, cum octo puellis nondum investitis,

ritis, in brevi tempore pariter mortuæ fuerunt, paucis in Conventu Sororibus remanentibus. Sorores tamen nostræ, quas adduxi, sine pestilentia constantes sanæ permanferunt. Unde factum est, ut de consilio Patrum præfatorum, seniore Sororem nostram, *Albeidem Mollers*, eligerent in Priorissam; quæ à Domini Maguntinensis in Erfordia Provisore accepit confirmationem. Et ita in manibus Sororum nostrarum totum stetit in temporalibus & spiritualibus rebus Monasterium; quod juxta statuta & ordinarium nostrum, in quantum poterant, instituerunt. Cantum nostrum nolui, ut ex toto assumerent; quia Sorores nostræ perpetuò ibi non erant permanfuræ, & postquam inde recederent, non intendebam eas omni anno visitare, propter viarum longinquitatem; quamvis Consulatus Erfordensis id libenter habuisset, promittentes eis unum gradale & unum antiphonarium more nostro se duros. Habuerunt etiam libros multos bene scriptos & notatos pro choro, in textura & pergameno, æstimo circa triginta. Nolui etiam, quod illos perderent, quia juxta valorem eorum non poterant eos vendere, & ex eis de cætero cantare non potuissent. Tonos tamen nostros & alia quædam cantica nostra: *Te Deum laudamus* & similia, assumerunt; Similiter & statuta Monialium nostrarum, quæ eis in scriptis dereliqui. In prima earum reformatione ego & *Doctor Paulus* in generali earum confessione eas expedivimus: & interim ego Erfordiam adveniens, confessionem earum frequenter audivi, plurimum ipsis gratulantibus, quod mihi poterant confiteri, qui omnem statum earum agnovi. Capitulum culpæ ante adventum Sororum nostrarum ad eas ego tenui, ubi *Doctor Paulus*, Præpositus in Hallis, coram nobis & Monialibus in medio refectorii toto corpore super tapetum ibi positum se prosternens, veniam perivit, & ad jussionem nostram surgens, cum osculo pavimenti dixit culpas suas, à me informatas, prout eis deservivit. Et à me proclamatus, secundo se prostravit: & ita, accepta pœnitentia, apud me confedit. Tunc dixi Priorissæ & omnibus Sororibus: Sic omni sexta feria singulæ facietis, excepta Priorissa. Cum autem Sorores nostræ ibi advenissent, oculata fide per ipsas id ipsum sapius demonstravi, scire volens, an Sorores nostræ etiam capitulum ita servarent, ut deberent. Per tres igitur annos Sorores nostræ de *Heyninghen* ibi permanferunt. Quibus completis, ad multam petitionem Priorissæ in *Heyninghen*, *Alleide Mollers* officium Priorissæ ibidem resignante, reduxi eas in curru spherico ad proprium in *Heyninghen* Monasterium. Huic succesit in officio Prioratus devota virgo, *Nesa Paradys*, incola civitatis Erfordensis, quæ summa diligentia claustralem disciplinam & doctrinam scholasticalem in suo nititur Monasterio conservare, habens in adiutorium Patres bene reformatos Abbatem *Dominum Guntherum*, ibidem ad Sanctum Petrum, & *Doctorem Henricum Lodewici*, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini; quorum providentia in ultima earum visitatione, per ipsos, & per me, & Præpositum Hallis Novi Operis *Erfnum*, anno Domini 1470. invenimus eas in bona pace & competenti bona reformatione; sicut & hodie sunt anno tertio illum sequente.

CAPITULUM XXII.

De Monasterio Monialium ad Sanctam Cyriacum, quomodo fuit reformatum.

Monasterium Monialium *Erfordie ad Sanctum Cyriacum* Ordinis Sancti Benedicti, non longè à civitate constitutum. Nos, Abbas ad Sanctum Petrum, ego in Novo Opere Hallis Præpositus, *Doctor Paulus* Hallis Præpositus, *Doctor Henricus Lodewici*, & duo Doctores seculares visitantes, invenimus Monasterium in temporalibus fatis abundans: Moniales autem ejus, in vestibus & peplis multum pomposè incedentes, cum longis tunicis & cappis & magnis peplis, capitaque in altum elevantes, mirantes aspeximus; quæ non Monialium, sed domicellarum castrantium apparatus habuerunt. Tandem propter Domini Cardinalis mandatum pœnale, & nostram piam informationem, in reformationem nobis consenserunt, & vitam communem, cunctis rebus proprietatis suæ relictis, libenter tandem assumerunt. Hæc subjecta in nostra præsentia in commune præsentaverunt: Summa, auri in florenis *Ungariae & Rhenensibus* centum triginta octo: summa in prompta pecunia argentea octoginta sexagenæ & unus florenus postulati: Summa annulorum aureorum sexaginta: Summa argenti & crallen, quæ in pondere valent, sicut totum puri argenti, triginta tres marcæ puri argenti: Summa redituum personarum centum & quindecim sexagenæ: Summa redituum officiorum centum quadraginta & duæ sexagenæ. Amphoras, flascones & stannos habuerunt ducentas, ollas, lebetes areas centum triginta tres, flascones de pyro decem, mortariola de ære septem, batillos quatuor, ferra pro tortis coquentis, sex, Lavatoria de orichalco quatuor. Duas ibi constituimus Procuratrices, quæ hæc omnia cum Priorissæ suæ consilio custodienda, & suo tempore, cum oportunitas fuerit, exponenda susceperunt. Aliis etiam officialibus ibidem à nobis constitutis, confessiones earum audivimus, & ab omnibus peccatis & criminibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, ut à Simoniaca

Uuuuu

pravita-

pravitate, eas absolvimus. Omnes enim in Saxonia, Moniales cujuscunque Ordinis in Monasteriis, in quibus intraverunt, Simoniacum habuerunt ingressum, certam dantes pecuniæ summam pro earum susceptione ante modernam reformationem. Singulis etiam personis, Præpositis, Presbyteris, Capellanis, certam & consuetam ex antiquo intrantes dabant propinam; convivia magna plurimorum amicorum, & cunctis Monialibus & inhabitantibus administrantes. Ita communiter & in omnibus Saxoniarum Monialium Monasteriis, præsertim divitibus, fieri consuevit; quod de cætero ibi & ubique in Monasteriis Monialium fieri, prohibuimus. Ante ingressum ad Monasteria nullum omnino pactum debet intervenire; sed qui vel quæ nihil habet, nihil de suis bonis temporalibus secum portat, sed tantum bonam & fervidam voluntatem, mundum & quæ in mundo sunt, relinquendi, & Domino Deo in vera obedientia, paupertate & continentia, cunctis diebus vitæ suæ, fideliter deferendi. Qui vero hujus mundi, hæreditario jure aut aliunde justo titulo, habuerit substantiam, ille merito ad Monasterium, quo ad Ordinem ingressus fuerit & susceptus, illam secum apportabit; ut multi Deo ibi sine magna pecunia vivere valeant, & animas suas salvare. Præfatum autem Monasterium ad Sanctum Cyriacum per providentiam Domini Abbatis Guntheri ad Sanctum Petrum, quia ejusdem Ordinis sunt, per annos jam viginti tres in bona competenti permanfit reformatione Anno Domini 1473.

CAPITULUM XXIII.

Quomodo Monasterium ad Albas Dominas Erfordiarum fuit reformatum.

Monasterium Monialium ad Albas Dominas Erfordia, Ordinis Beatæ Mariæ de penitentia, cum Domini præfati, Abbas, ego, & quatuor Doctores superius nominati, autoritate Domini Cardinalis reformare deberemus & visitare: Patrem quendam magnum statura, in longa nigra toga usque ad talos protensa incedentem, caputio nigro magno cum (*) liripipio seu tympa, caput tegentem, habuimus adversarium contradicentem. Quid sub toga illa longa habuit, videre non potuimus. Cumque in Præpositura illius Monasterii inhibere nobis non cessaret, ne dictum Monasterium visitarem; tandem Doctor Jacobus Hertmanni, senior nostrum, dixit ei: Domine, ipso facto estis excommunicatus, quia religiosum vos esse dicitis, & nullum religionis alicujus habitum defectis. Et statim mittere volumus ad Dominum provisorem Erfordensem, qui autoritate Domini Maguntinensis Archiepiscopi vos excommunicatum declarabit, & excommunicatum faciet publicè in ecclesiis denunciari. Et tunc faciet vos de civitate expelli & deturbari. Quo audito, præfatus Pater, Ordinis earum Præpositus, territus respondit: Si visitationi vestræ me interesse vultis, tunc mihi bene placebit, quod autoritate Domini Cardinalis seu Archiepiscopi visitatis. Propter pacem igitur omnium nostrum bonâ concordia finaliter admittimus, ut visitationi nostræ interesset: quia nihil ibi facere intendebamus, quod occultum esse volumus. Quia ergo Patres, ibi nobiscum præsentem, formam visitationis nostræ nondum viderant, rogaverunt me, ut dux verbi essem in examine & relatione. Quibus assensum præbens, singularum nomina sororum scripta in membrano, spatium parvum inter Sororum nomina scripta derelinquens, in quo singularum defectus describerem personarum, in fine visitationis in communi audientia recitandos, cum certis penitentium singularis imponendis. Formam igitur visitationis perlectam & in omnium audientia pronunciatam, ad locum examinis processimus omnes, singulis Monialibus, à senioribus incipiendo, seorsim ad nos vocatis. Quibus diligenter auditis & examinatis de personis singularis Monasterii, de statu ejus in temporalibus & spiritualibus rebus: invenimus eas omnes in proprietate viventes, nec regulam nec constitutiones suas observantes. Qua propter piis & consolatoriis verbis ad reformationem & regularem observantiam induximus eas animo prompto assumendas. Quibus tandem nobis in hoc consentientibus, primum omnium comportaverunt in commune cuncta propria, quæ habebant. Et quia pauperes tunc erant, pauca hæc subjecta coram nobis ad commune præsentaverunt. Summa in pecuniis promissis quinque sexagenæ grossorum, & duo floreni Rhenenses in auro. Summa in vitaliciis omnium Sororum triginta quinque sexagenæ. Summa omnium officiorum triginta sex sexagenæ. Summa in argento & crallen Pater noster septem lotones. Amphoras de stanno quadraginta unam, scutellas de stanno decem, stascones octo, ollas areas quadraginta sex, lebetes decem & novem. Istitis ita comportatis, relationem feci & finem visitationis, singulis Monialibus & Priorissæ dicens defectus; & in generali, quæ videbantur ipsis dicenda; singulis injunctis pro modo culpæ penitentibus, disciplina videlicet & semel septem psalmos dicere penitentiales. Deinde confiteor diximus omnes Patres & ego cum Monialibus; & ita visita-

(*) Liripipium longa fascia vel cauda caputii. Du cange. Tympa (in Saxonia inferiore) est extremas rei crassioris, in fine autem contractionis sive in acumen definitis. Liripipia in aliquot academis antiquis ex capitiis Magistrorum dependent, quando crantur.

visitationi finem imposuimus. Omnibus his formaliter ita peractis, dixit Pater Monialium Provincialis, qui prius nos voluit impedire, ne visitarem: Venerabiles Patres, valde bene mihi placet vestra visitatio; & non parum sum gavifus, quod interesse merui, quia bonum faciet in aliis Monasteriis, per me in posterum visitandis. Præfata vero Moniales per annos plus quam viginti tres in eadem permanent reformatione, habentes confessorem, Venerabilem Patrem Magistrum *Henricum Lodewici*, Doctorem præfatum Sacræ Theologiæ, aut aliquem de Fratibus suis, cui injunxerit. Consulatus Erfordensis scripsit mihi, ut concederem sibi ibidem Moniales reformatas ejusdem Ordinis de Hildesheim. Et quia Priorissa ad Sorores in Hildesheim ad hoc mihi dare noluit consensum, infra unum vel duos menses mortua fuit, sicut sibi prædixi; prout plenius habetur in libro sequenti capitulo sexto.

CAPITULUM XXIV.

De reformatione Monasterii Monialium SANCTI MARTINI Ordinis Cisterciensis.

Monasterium Monialium *Erfordia ad Sanctum Martinum* Ordinis Cisterciensis Patres præfati & ego, ad Novum Opus Hallis tunc Præpositus, post Abbatem in hujusmodi reformatione major Prælati, autoritate Domini Cardinalis & Papali visitantes, invenimus Priorissam & Moniales *multum simplices & humiles*, in magna paupertate degentes; bonæ tamen voluntatis, ad omne bonum opus, quantum in eis fuit, juxta vires & facultates suas paratas. Prompto enim animo dederunt se ad obedientiam & ad regulæ suæ observantiam. Et quæ in proprietate habebant, libentissime nobis in commune apportabant, videlicet hæc subjecta. Summa in promptis pecuniis fuit decem & septem sexagenæ, decemque & octo novi grossi. Summa reddituum & vitalitium annuorum centum quinquaginta sexagenæ, & summa annulorum aureorum tredecim. Summa in auro, argento & (***) *crallen pater-noster* triginta quinque marcæ. Ollas æreas, *döpken sive lebetes* centum quinquaginta. Amphoras, flascones & scutellas de stanno centum quinquaginta, pelves de orichalco tres, martariola cum suis bacillis sex, lavatoria de orichalco duo. His coram nobis deportatis, ad vitam communem & ad unam mensam omnes se dederunt. Quando relationem facturi eramus nos visitatores, Prælati quatuor diversorum Ordinum, & duo Doctores seculares: posuerunt circa nos virgam, ut si aliqua earum disciplinam pro excessibus suis accipere debuisset, quod virga tunc esset ad manum. Unde magnam earum mirabamur simplicitatem, eo quod non erubuerunt publicam agere penitentiam coram nobis. Unde nos non parum erubescimus hoc videntes. Sorores istæ in bona competenti permanserunt reformatione per annos plus quam viginti tres usque in præsens, per informationem & visitationem Patrum & Doctorum præfatorum.

CAPITULUM XXV.

De reformatione Monialium BEATÆ MARIAE MONTIS Ordinis nostri prope Helmstede.

Monasterium Monialium Ordinis nostri *Beata Maria in Monte* prope Helmstede Diocesis Halberstadenensis, multis sæpe modis per Patres diversorum Ordinum per multos annos frequenter visitatum audivimus, & attentatum reformari; quod tamen ad perfectam non potuit venire reformationem. Cum autem Monasterium Ordinis nostri in *Hammersleven* ejusdem Diocesis ad perfectam pervenisset reformationem, Prior ibidem *Everhardus Lochte* valde fuit sollicitus; ut præfatum Monasterium in Monte Beatæ Mariæ etiam perfectè reformaretur. Vocavit igitur frequenter *Priorem de Richenberge* & *Priorem de Sulta*, prædecessorem meum; etiam me post reditum meum in Saxoniam, ut autoritate ordinaria ibidem secum visitarem. Quod factum est; & quia in Saxonia Monasterium Ordinis nostri Monialium tunc non fuit, juxta tenorem nostrorum statutorum Monialium perfectè reformatum: idcirco per se ipsum, per Abbatem *de Huysborg*, per *Priorem de Richenberg* & per alios Priores & Priorissas me rogavit & rogari fecit, quatenus duas vel tres Moniales bene reformatas, & in scientiis scholasticis eruditas, à venerabili nostro generali Capitulo de Wyndesen eis procurarem; allegantes, me ibidem bene vocem habere præ cæteris in Capitulo, cum essem filius ibidem conventus & unus jam de senioribus, & plura similia, ad id me moventia. Quamvis enim cum Patribus eas prius visitavi, in refectorio cum eis comedi, capitulum culparum eis tenuimus, & similia plura ipsis demonstravimus: hæc tamen omnia ad perfectam

Uuuuu 2

(**) ex sorallus.

fectam reformationem eis non sufficiebant. Idcirco tandem assensum præbui, ut pergerem ad generale in Wyndesem Capitulum. Suscepi ergo à præfatis Monialibus currum sphericum five carpentum cum seruo & quatuor equis, & sex in auro florenos Rhenenses pro viatico; & perveni in Wyndesem Dominica *Misericordias Domini* anno Domini MCCCCLXII. ad venerabilem Patrem in Wyndesem *Theodericum Priorem*, à quo & à cunctis diffinitoribus & Patribus Capituli gratiosè satis sum susceptus. Et cum petitionem meam audissent, gavissimè sunt, quod ad animarum tantarum salutem possent cooperari; votis & precibus meis libenter annuerunt, inquirentes, à quo Monialium Monasterio tales sorores libentius haberem. Quibus respondi: *de Bronopia*. Nam cum illis jam concordaveram, si mihi generale Capitulum consentiret, quod mihi tunc tales concedere vellent. Duas igitur Moniales & unam conversam concessit mihi venerabile Capitulum generale ad tempus, prout mihi videretur expedire. Habita hac licentia, perrexi ad oppidum *Campense* in Bronopiam cum curru illo spherico ad Monasterium Monialium, cum quibus aliquando habitaveram; proponens Priorissæ & Conventui petitionem meam, consensum earum super hoc requirens. Quæ audito consensu Capituli, prompto animo statim assenserunt. Contuli ergo cum Priorissâ Domina *Margaretha de Olsfende*, quænam Moniales mecum essent profecturæ? Quæ ad arbitrium meum id deposuit, nominans tamen mihi, quæ sibi ad hæc viderentur utiles. Conclufimus autem, quod istas tres assumerem sorores, *Idam* & *Teclam* Moniales & *Alleydem* conversam; quia bene devotæ erant ad Deum, & in scientiis eis necessariis satis doctæ. Interrogatæ igitur à me, an paratæ essent mecum pergere in Saxoniam, responderunt: Licet longa virginibus sit via & patria nobis ignota; filias tamen nos obedientiæ exhibebimus. Cum etiam Venerabile nostrum Capitulum generale id ita disposuit, & Priorissæ nostræ ita complacuit: ad plurimam vestram instantiam (*Zelo Dei*, sicut expertæ sumus, accensam) nostram ad hoc paratam præbebimus voluntatem, dummodo, quocunque eventu, nos deserere non velitis, quia sub fide & protectione vestra vobiscum libenter ire volumus. Tunc ego, gratias Deo agens, dixi, ut se ad viam quantocius præpararent. Rebus ergo necessariis, cibis & potibus, libris & vestibus coassumtis, currum pariter ascendentes, dedimus nos ad viam, omnique nocte, ad quadraginta milliaria, apud personas Monasticas aut congregationes devotas multùm hilariter & benignè fuimus recepti. Habuimus etiam nobiscum in curru vinum & species, panem & cerevisiam; si propter vecturæ inconsvetudinem aliquando male haberent, ut sic recreare se possent. Cumque extra fines suæ Diocesis pervenissent, semper pavida fuerunt & suspectæ, raptores & *Rutheros* hominum & bonorum in Westphalia & Saxonia audientes habitare. Unde ad jactum lapidis in viâ à nostra præsentia vix se audebant subtrahere. Deo autem factò nobis propitio, & Angelo sancto nos comitante, in Sultam salvi pervenimus. Frequenter enim in via dixi & cogitavi, quod Deus esset nobiscum, & Angeli sancti super currum, ubi pariter sedebamus, nobiscum volitarent, & ab omni malo nos defenderent, quoniam pro amore Dei & animarum plurimarum salute iter hoc assumsimus. Erant enim Deo devotæ virgines, Deum timentes, & sanctam coram Deo habentes conversationem. Deinde pariter perreximus in Montem Beatæ Mariæ Virginis prope Helmstede, ad Monasterium Monialium præfitum, ubi obviis manibus lætanter jucundè multùm fuerunt susceptæ à Domina *Helena* Priorissâ ibidem, & à cunctis ac singulis sororibus. Patres igitur *de Hamersleve Everhardus* & *de Riebenberg Iohannes Clovekorn* hæc audientes, confestim nobis ibi occurrerunt: ubi matura præhabita deliberatione, seniorem sororem nostram *Idam* ordinavimus in Sub-Priorissam, ita ut in spiritualibus totum haberet regimen Monialium, capitulum culparum, etiam præsentem Priorissâ, audiret, pœnitentiam imponeret, & etiam, cum opus esset, disciplinam daret corporalem; in choro & refectorio licentiam intrandi & exeundi daret, etiam præsentem Priorissâ, & in claustro per diem & noctem, sine ejus licentia petita & obtenta, Moniales nihil facere attentarent; quatenus per hoc Priorissâ & Moniales veram regularis observantiæ formam successivè addicerent. In causis tamen Monasterii temporalibus, litteris videlicet sigillandis, bonis & agris elocandis, debitis (*) emendandis & sublevandis, Domina *Helena* Priorissâ totum faceret, sicut antè consueverat. Ipsa Priorissâ culpas in Capitulo non dixit, sed modum videre debuit, quomodo Capitulum observari regulariter deberet. Soror *Tecla*, in Grammatica competenter docta, juvenes instruxit puellas & Moniales, in cantu, in scientiis scholasticis una cum Sub-Priorissâ; quæ in tantum in eis profecerunt, ut *scripturas Divinas clarè intelligerent, exponere scirent & litteras sive Missivas in bono Latino magistraliter dicerent*, sicut ad oculum ipse vidi & examinavi. Soror *Alleida* conversâ dulcis erat in verbis, moribus composita, & in omnibus sensibus exterioribus custodita. Hæc conversis & donatis formam dedit orandi, laborandi, silentium observandi, & ordinem pro modulis suis in suo statu die ac nocte debitè custodiendi; Unde ab omnibus Monialibus conversis & laicis ex corde fuit dilecta & in reverentia habita. Cumque tres istæ sorores per annos tres in præfato perman-

fissent

(*) emendandis MS. Sult. einmahnen.

fuissent Monasterio, sanctæ reformationis & doctrinæ vividum ipsis præbentes exemplum, placuit mihi & ipsis, ut ad proprium eas reducerem Monasterium, unde exierant; quia soror *Tecla* gravem quandam incurrebat infirmitatem, quæ multum divites habuit parentes & fratres in Frisia, terræ suæ proceres & majores, unde Monasterium in *Bronopia* bonam postmodum recepit pecuniæ summam. Priorissâ ibidem ausâ non fuit ei procurare medicinam pro sua sanatione, nisi prius me de Sulta ad decem milliaria pro consilio vocaret. Vocatus ergo veni, & eam in infirmaria inveni sedentem; & jussi ut (***) minueret, & medicinam sibi congruentem acciperet. Cumque per duos aut tres dies ibi mansissem, deliberavi tunc temporis sine illis inde recedere; quibus de vespere tunc valedixi. Post hoc venit ad me Procuratrix domus, dicens: Carissime Pater, soror *Tecla* in recessu vestro ita lamentabiliter vos aspexit, quasi diceret, nunquam vos amplius videbo. Rogo, ut cras mane ante decessum vestrum adhuc semel ei loquamini. Respondi: libenter; quia dilecta soror mea est, & propter Deum & propter me omnes amicos suos satis divites, & patriam suam reliquit, in tam alienas & peregrinas sibi terras me secuta. Mane igitur eam lecto decumbentem visitavi, *Ida* & *Alleide* præsentibus. Tunc melius habuit & bene contenta fuit, ut inde tunc recederem, quia de illa infirmitate statim omnino convaleuit. Deinde post Pascha, volens eas in Bronopiam reducere, veni in Montem Beatæ Mariæ prope Helmstede ad Monasterium præfatum; ubi alio curru sphaerico tunc parato cum aliis equis quatuor, assumtis rebus suis omnibus, valedicentes Priorissâ & sororibus, cum multis lacrymis currum mecum ascenderunt, versus *Wyndesem* perreçtura. Et prima nocte in Monasterium Monialium Ordinis nostri *Heyningen*, sub regimine nostro per omnia constitutum, pervenimus; in quo propter diem celebrem sequentem duabus noctibus permanserunt, & propter Monialium illarum consolationem. Priorissâ de Helmstede Monasterii Beatæ Mariæ continuò cursorem misit post eas cum litteris, suis & sororum suarum lamentatione plenis, quod sic improvise eas amisissent, perpetuam earum unitatem & caritatem desiderantes. Inde recedentes duxi in Brunswik, & ulterius in Sultam, & in Hildesheim ad Moniales, Abbas Dominas, ubi etiam quieverunt. Visa civitate & Ecclesiâ Cathedrali, cum in Sulta comedissent, perrexi cum eis in *Wittenborg* Monasterium virorum Ordinis nostri, ad duo milliaria de Hildesheim, ubi senior earum, soror *Ida*, spissa satis & pinguis, in tenebris mane surgens, de gradibus camerae, in qua dormierat, cecidit in cellarium, quod ibi subitus erat, & lumbos suos læsit, ut incedere non valeret, & vix sedere posset. Unde ibi ad tempus manere voluit, donec melius haberet. Sed ego cum equis, servo, curtu & ipsis ibi nolens manere, apprehendi eam, & ad currum portavi, & cum adjutorio eam in currum levavi. Cumque ulterius pergeremus, in diversis religiosis locis gratiosè satis suscepti fuimus, ita, ut mirarentur, quod ubique, & per totam terram & per viam, tam lætanter & reverenter nos reciperent, & plus honoris ubique impenderent, quam magni Prælati in terra earum consequi consueverunt. Prospero igitur cursu tandem pervenimus *Bronopiam*; ubi cum magno gaudio susceptæ fuerunt, Altissimi clementiam laudantes, quod sanæ & incolumes redierunt; enarrantes ibi cunctis magnalia, quæ Dominus Deus per eas operatus est in Saxonia. Ex isto Monasterio *Montis Beatæ Mariæ* prope Helmstede duo alia Monialium Monasteria sunt reformata, videlicet *Fontis Beatæ Mariæ*, ad unum distans milliare de Helmstede ejusdem Ordinis, & Monasterium Monialium in *Stendel* oppido Marchionis de Brandenburg, per consulatum ibidem de novo constructum, eo quod perfectam Ordinis nostri reformationem à sororibus in Bronopia jam didicerant.

CAPITULUM XXVI.

Epistola Patris JOHANNIS IN SULTA PRIORIS ad Sorores, de Capitulo Generali Windeshemenfi sibi concessas, in Helmstede.

Spiritum Paraclætum, pauperum consolatorem, pro salute, Amen. Charissimæ in Christo Sorores, sitis in Domino fortès, & servite illi in lætitia cordis vestri. Ad hoc enim ab æterno vos elegit Dominus, ut in hac vestra peregrinatione cæleste regnum promereri debeatis. Nolite ergo Spiritui Sancto in hoc resistere, sed opus Dei cum gaudio operemini: nec parvum vobis videatur, quod præ cæteris vestris sororibus ad hoc electæ estis à Deo, ut per tanta terrarum spatia in ignota vobis regione vestram & aliarum multarum animarum salutem operari debeatis. Unius enim animæ à malo in bonum conversio, & à vita irregulari & dissoluta in regularem observantiam commutatio, plus est, quam totius mundi de novo creatio, propter voluntatis repugnantiam, quam ad hoc oportet accedere. Quidquid igitur pro hujusmodi regulari observantia in cordibus & in doctrinis sororum illarum perficiendis feceritis, totum sanctum est, ut (†) *Pater noster*, vitæque

Uuuuu 3

æternæ

(**) Minueret scilicet sanguinem, venam sibi incidi pateretur. Du Cange.

(†) Tantopere Deo placet, ac si *Pater noster* dicatis.

æternæ lucrificativum. Et in hoc gaudere debetis, quod, cum omni die, omni hora, pro sororum illarum pia instructione estis occupatæ, aurum tunc purissimum, in cælo vobis repositum, multum promeremini, quantum in domo vestra; unde existis, pro medietate lucrari non poteratis; præsertim cum hæc plura vobis inconveta, & naturæ vestræ aliquando contraria, in cibis & potibus, moribus & hominibus, rebus & utensilibus, patienter sustinere vos oportet. Sed medicus & momentaneus labor vester iste, patienter pro Deo perpeffus, æternum gloriæ pondus in vobis operabitur. A Deo enim & Angelis sanctis omni hora, loco & tempore de cælo aspiciimini, qui vestram sanctam conversationem, sanctum vestrum propositum & bonam intentionem, die ac nocte, semper respiciunt, plurimum vobis congaudentes, quod tanta bona in animabus sanctis fideliter operari dignæ estis inventæ. Nullus labor durus, nullum tempus longum vobis videbitur, quo æternitatis gloriam poteritis adipisci. O quam felicissimæ vos nunc estis, quod in vobis & in aliis, vitæ sanctâ & doctrinâ, tanta bona potestis operari, quæ nemo, seipsum quærens & corporis sui commoda non necessaria, perfecte consequitur. Non ergo vos tædeat, iter & opus tanta promerendi ex obedientia arripuisse, nec corde revertamini in Ægyptum, ubi super ollas carniû sedistis, pepones, cepe & allia comedentes; nec recordemini magnorum piscium, quos in Brunopia habuistis, sed semper Deo agatis gratias, qui vos tam infinita bona promerenda eligere est dignatus, & utique gratæ estote Deo & hominibus; cuncta vobis evenientia à Deo scientes ordinata, pro vestra & aliarum æterna salute. Qui enim converti fecerit peccatorem aberrare viæ suæ, liberabit animam à morte, & operiet multitudinem peccatorum. Si ergo constantes animis vestris, in tam sancto opere quietè usque in finem perseveraveritis, regnum Dei indubitanter recipietis, ubi ipse Deus est, magnus & gloriosus in æternum. Charissimæ in Domino filiæ, à vobis recedens, & in Monasterio Monialium *Stederborg* constitutus, hæc pauca pro munusculo & aliquali vestra consolatione, dignum duxi vobis scribenda, ut animæ quiore effectæ, prælia Domini cum lætitia præliemini. Cum his Deo omnipotentis & suæ benedictæ Genitrici Mariæ fitis commendatæ, una cum sancto virginum vestrarum collegio: & pro me peccatore rogo, ut oretis, ut vestris sanctis meritis participem me faciat Deus. Amen. Anno Domini 1462.

Epistola Priorissæ & Procuratricis in Helmstedt ad istas tres sorores, à Capitulo sibi concessas.

Helena Priorissa, & *Geske* Procuratrix sanctimonialium in Helmstede, in Monte Beata Maria, devotis ac religiosis Virginibus *Ida*, *Tecla* & *Albeidi*, reformatricibus nostris & sororibus dilectissimis, Jesum, cibum Angelorum, & paschalem refectionem omnium electorum, pro salute. Dilectissimæ sorores, notam vobis facimus tristitiam nostram, quam de vestro recessu habuimus à majore usque ad minorem, quam vobis explicare non possumus; etiam ab his, de quibus non creditis. Oportet nos carere quod habuimus. Soror nostra *Geske Zelde* tam lamentabiliter flevit, & non potuit intrare domum laboratorii; ita tristatur de sorore *Albeide*. Soror *Metteke Gustin* ita fuit contristata, quod comedere non potuit nec bibere. Quando intravi coquinam, tunc soror *Trineke* tam multum flevit, quod omnes, quæ secum erant in coquina, etiam fleverunt, & dixit: O vix, jam Capitanea nostra recessit. Soror *Elisabeth Cyriaci* officium Missæ incepit; quæ præ lachrymis tam lamentabiliter fuit præcantata, quod vix eam cantare potuerunt. Quando *Benedictus* post *Sanctus* debuit inchoare, tunc in tantum flevit, quod cantare non potuit, sed soror *Elisabeth Broezen* illum ulterius incipiendo finivit, quod tamen vix perfecit. *Geske Obrecht* & *Heilwich* cantrix valde contristantur, quod valete vobis non dixerunt, quia nescierunt, quod tam mane pergere voluistis. Jam vobis tot demandant valete, quot in mari sunt arenulæ. Quando scholares Sabbatho intrant scholas, non possumus vobis exprimere omnes lachrimas, ibidem tunc profusas. Ego & Procuratrix alias sorores consolari deberemus; sed melius indiguistemus, quod aliquis nos fuisset consolatus. Quando loca vestra in choro, & refectorio, & in dormitorio consideramus, tunc multum contristamur & ploramur, dicentes: O Deus si jam Brunopia jaceret, ubi *Heiningen* ad quinque à nobis milliaria jacet, tunc nos sæpius mutuò possemus visitare; quod ita jam non possumus, cum quadraginta milliaribus ab invicem distamus; sed sumus quasi mortuæ super terram in finibus ambobus. Plura jam sciremus, vobis merito scribenda: sed quia circa medium noctis est, oportet nos ab invicem superari, & ad matutinas ire. Dilectissimæ Sorores, grates maximas vobis referimus pro omnibus bonis nobis impensis, tam in spiritualibus quam temporalibus. Valete millies in Domino Jesu. Personas vestras *Pater* omnipotens conservet, & unicus ejus *Filius* vestram sanctitatem corroboret, quam *Spiritus Sancti* gratia adaugeat per secula sempiterna. Quot margaritz, quot sunt in cælo pla-